

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공동주택과	2,316,185	2,882,886	△566,701
국	132,590		
도	66,295		
시	2,117,300		
품격높은 공동주택 명품도시 구현	2,231,679	2,778,633	△546,954
국	132,590		
도	66,295		
시	2,032,794		
삶의 가치를 높이는 주거환경 조성	356,676	399,634	△42,958
국	132,590		
도	66,295		
시	157,791		
살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리	56,336	43,662	12,674
201 일반운영비	54,536	41,662	12,874
01 사무관리비	54,536	41,662	12,874
◎분양가심사위원회 참석수당 100,000원*10명*5회*80%	4,000		
◎감리자 선정 전자입찰 수수료 30,000원*10개소*3회	900		
◎공동주택 현장 관계자 간담회	526		
○현수막 70,000원*2회	140		
○입간판 33,000원*2회	66		
○회의자료 2,000원*80부*2회	320		
◎주택건설사업 통합심의위원회 참석수당 130,000원*25명*4회*90%	11,700		
◎공동주택 클리닉 운영 및 감사(실태조사) 전문가 수당 300,000원*2명*2일*12회	14,400		
◎공동주택관리정보시스템 유지보수 20,000,000원	20,000		
◎공동주택 관리자 교육(법정)	3,010		
○교육자료 5,500원*400부	2,200		
○현수막 및 배너 250,000원	250		
○강사수당 및 여비 280,000원*2명*1회	560		
203 업무추진비	1,800	2,000	△200
03 시책추진업무추진비	1,800	2,000	△200
◎공동주택 업무 추진 2,000,000원*90%	1,800		
내실있는 지역건설활성화 추진	33,160	36,560	△3,400
201 일반운영비	32,260	35,560	△3,300
01 사무관리비	32,260	35,560	△3,300
◎지역건설산업 활성화 협의회 회의서류(심 의자료) 제작 10,000원*200부*90%	1,800		
◎자랑스러운 건설인 시상패 100,000원*9개*90%	810		

부서: 공동주택과  
 정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현  
 단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎지역건설산업 활성화 협의회 참석수당 100,000원*16명*2회*80%	2,560		
◎지역건설산업 활성화 홍보물 제작	22,320		
○홍보책자 11,000원*2,000부*90%	19,800		
○전자우편 700원*4,000부*90%	2,520		
◎전문건설업 안내문 제작 1,000원*1,500부*90%	1,350		
◎전문건설업 등록수첩 제작 3,800원*1,000매*90%	3,420		
203 업무추진비	900	1,000	△100
03 시책추진업무추진비	900	1,000	△100
◎지역건설 활성화 추진 1,000,000원*90%	900		
공동주택 공동체 활성화	2,000	5,000	△3,000
307 민간이전	2,000	5,000	△3,000
02 민간경상사업보조	2,000	5,000	△3,000
◎공동주택온라인 투표 지원 1,000,000원*2개소	2,000		
청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업	265,180	0	265,180
국	132,590		
도	66,295		
시	66,295		
301 일반보전금	265,180	0	265,180
국	132,590		
도	66,295		
시	66,295		
01 사회보장적수혜금(국고보조재원)	265,180	0	265,180
◎청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 265,180,000원	265,180		
국	132,590		
도	66,295		
시	66,295		
시설물 안전관리 강화	1,854,003	2,356,499	△502,496
공동주택 지원사업 추진	1,771,920	2,270,960	△499,040
201 일반운영비	1,920	960	960
01 사무관리비	1,920	960	960
◎청주시 공동주택 지원심사위원회 참석수당 100,000원*12명*2회*80%	1,920		
307 민간이전	70,000	70,000	0
02 민간경상사업보조	70,000	70,000	0
◎공동주택 지원사업	70,000		
○영구임대주택단지 공동전기료 지원 1,944,440원*3개소*12월	70,000		
402 민간자본이전	1,700,000	2,200,000	△500,000

부서: 공동주택과  
 정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현  
 단위: 시설물 안전관리 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)	1,700,000	2,200,000	△500,000
◎공동주택 지원사업	1,700,000		
○노후공동주택 지원사업	1,700,000,000원	1,700,000	
어린이놀이시설 유지관리 지원	25,000	31,350	△6,350
307 민간이전	25,000	31,350	△6,350
02 민간경상사업보조	25,000	31,350	△6,350
◎어린이놀이시설 정기검사 수수료 지원	250,000원*100개소	25,000	
공동주택 안전점검 및 유지관리	57,083	54,189	2,894
201 일반운영비	57,083	54,189	2,894
01 사무관리비	57,083	54,189	2,894
◎3종시설물 안전점검 전문가 수당	432,440원*6명*11일*2회	57,083	
주택토지 업무추진	21,000	22,500	△1,500
주택토지 업무추진	21,000	22,500	△1,500
201 일반운영비	7,500	7,500	0
01 사무관리비	7,500	7,500	0
◎주택토지국 각종 보고서 제작	7,500,000원	7,500	
203 업무추진비	13,500	15,000	△1,500
03 시책추진업무추진비	13,500	15,000	△1,500
◎주택토지정책 업무추진	9,000,000원*90%	8,100	
◎현안 및 민원해소 추진	6,000,000원*90%	5,400	
행정운영경비(공동주택과)	84,506	104,253	△19,747
인력운영비	12,225	11,829	396
인건비	12,225	11,829	396
101 인건비	12,225	11,829	396
02 기타직보수	12,225	11,829	396
◎시간외근무수당	11,319원*3명*30시간*12월	12,225	
기본경비	72,281	92,424	△20,143
기본경비	72,281	92,424	△20,143
201 일반운영비	35,541	41,844	△6,303
01 사무관리비	35,541	41,844	△6,303
◎기본업무수행활동경비(기준경비)	450,000원*33명*90%	13,365	
◎급량비(기준경비)	8,000원*33명*7일*12월	22,176	
202 여비	23,760	39,600	△15,840
01 국내여비	23,760	39,600	△15,840



# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 건축디자인과  
 정책: 녹색건축 명품도시 구현  
 단위: 시민강동 건축행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건축디자인과	1,818,645	1,574,167	244,478
녹색건축 명품도시 구현	1,777,270	1,522,349	254,921
시민강동 건축행정 추진	175,400	167,797	7,603
청주시 건축상 선정(자체)	5,355	5,950	△595
201 일반운영비	5,355	5,950	△595
01 사무관리비	5,355	5,950	△595
◎아름다운 건축물 선정	5,355		
○디자인명패                     500,000원*7개*90%	3,150		
○표창패                             100,000원*14개*90%	1,260		
○전시용 판넬 제작                 150,000원*7개*90%	945		
건설한 건축행정 운영	170,045	161,847	8,198
201 일반운영비	167,057	158,759	8,298
01 사무관리비	167,057	158,759	8,298
◎건축관련위원회 위원 심의 수당 100,000원*12명*58회	69,600		
◎건축허가 업무대행 수수료 1,189,760원*120건*11%	15,705		
◎건축물 사용승인 현장조사 대행수수료 1,189,760원*120건*56%	79,952		
◎건축 및 주택 관련 법령집 제작 배포 100,000원*10권*2회*90%	1,800		
203 업무추진비	900	1,000	△100
03 시책추진업무추진비	900	1,000	△100
◎건축디자인 업무추진                 1,000,000원*90%	900		
301 일반보전금	2,088	2,088	0
11 행사실비지원금	2,088	2,088	0
◎건축관련 위원회의 개최경비 3,000원*12명*58회	2,088		
시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성	459,825	832,189	△372,364
시민과 함께하는 불법광고물 정비	321,325	379,589	△58,264
101 인건비	71,325	69,589	1,736
04 기간제근로자등보수	71,325	69,589	1,736
◎수거보상제 읍,면,동 접수지원 인부임	69,415		
○인부임                             78,880원*20명*44일	69,415		
◎보험료 기관부담금	1,910		
○고용보험                         69,415,000원*1.75%	1,215		
○산재보험                         69,415,000원*1%	695		
301 일반보전금	250,000	270,000	△20,000
14 기타보상금	250,000	270,000	△20,000
◎불법광고물 수거자 보상금	250,000		
○현수막                             1,000원*140,000장	140,000		
○족자형                             500원*60,000장	30,000		
○명함                                 5원*16,000,000장	80,000		

부서: 건축디자인과  
 정책: 녹색건축 명품도시 구현  
 단위: 시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
옥외광고문화 선진화	20,000	17,100	2,900
201 일반운영비	20,000	17,100	2,900
01 사무관리비	14,000	17,100	△3,100
◎옥외광고심의위원회 위원 심의수당 100,000원*14명*6회	8,400		
◎공공디자인진흥위원회 위원심의 수당 100,000원*14명*4회	5,600		
02 공공운영비	6,000	0	6,000
◎디지털 옥외광고물 전기요금 300,000원*12월	3,600		
◎디지털 옥외광고물 통신요금 200,000원*12월	2,400		
광고물 게시대 정비	36,000	53,000	△17,000
401 시설비및부대비	36,000	53,000	△17,000
01 시설비	36,000	53,000	△17,000
◎지정 광고물 게시대 등 유지보수 사업 500,000원*20개소	10,000		
◎현수막게시대 교체 및 신규 설치 13,000,000원*2개소	26,000		
광고물 정비 및 안전점검 지원사업	82,500	82,500	0
307 민간이전	20,000	0	20,000
05 민간위탁금	20,000	0	20,000
◎현수막 잔재물(끈)제거 용역 5,000,000원*4개소	20,000		
401 시설비및부대비	62,500	82,500	△20,000
01 시설비	62,500	82,500	△20,000
◎연립형 안내표지판 정비사업	32,500		
○교체 설치 4,500,000원*7개소	31,500		
○정비(보수 및 수정) 100,000원*10개소	1,000		
◎재해대비 사전점검 및 긴급 재난위험광고 물정비 200,000원*50개소	10,000		
◎무연고 간판 정비사업 200,000원*100개소	20,000		
시설물 안전관리 강화	273,885	415,603	△141,718
건축물 안전점검 및 유지관리	37,885	35,603	2,282
201 일반운영비	37,285	35,003	2,282
01 사무관리비	35,325	33,123	2,202
◎건축물 정기점검 사전통지 안내문 제작 100원*5,000매*2회	1,000		
◎소규모 노후 건축물 안전점검 전문가 수당 432,440원*1명*30일	12,974		
◎시특법 3종 시설물 실태조사 전문가 수당 432,440원*5명*7일	15,136		
◎건축 안전문화 등 홍보물 제작 5,000원*1,000개	5,000		

부서: 건축디자인과  
 정책: 녹색건축 명품도시 구현  
 단위: 시설물 안전관리 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○해체 및 정기점검 관리 · 감독자(직원) 교 육비 575,000원	575		
○안전용품 구입	640		
○안전화 60,000원*4명	240		
○안전점검 피복 100,000원*4명	400		
03 행사운영비	1,960	1,880	80
○건축안전, 저탄소녹색성장 등 교육 강사료	1,960		
○일반(1)강사료 250,000원*1시간*4회	1,000		
○초과강사료 120,000원*2시간*4회	960		
301 일반보전금	600	600	0
11 행사실비지원금	600	600	0
○건축안전, 저탄소녹색성장 등 교육 개최 경 비 3,000원*50명*4회	600		
소규모 공동주택 지원사업	200,000	280,000	△80,000
402 민간자본이전	200,000	280,000	△80,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	200,000	280,000	△80,000
○소규모 공동주택 지원사업 200,000,000원	200,000		
녹색건축물 조성 지원 시범사업	36,000	100,000	△64,000
402 민간자본이전	36,000	100,000	△64,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	36,000	100,000	△64,000
○녹색건축물 조성 지원사업 9,000,000원*4개소	36,000		
아름다운 도시경관 조성	868,160	106,760	761,400
무심천 교량 야간경관사업	800,000	0	800,000
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
01 시설비	797,200	0	797,200
○청남교 야간경관사업(L=123m, B=35m)	797,200		
○공사비 717,200,000원	717,200		
○실시설계비 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	2,800	0	2,800
○청남교 야간경관사업(L=123m, B=35m) 2,800,000원	2,800		
경관사업 유지관리	68,160	76,760	△8,600
201 일반운영비	68,160	76,760	△8,600
02 공공운영비	68,160	76,760	△8,600
○경관조명 전기요금 1,900,000원*12월	22,800		
○경관조명 통신요금 30,000원*12월	360		
○경관조명 유지관리 9,000,000원*5개	45,000		
행정운영경비(건축디자인과)	41,375	51,818	△10,443
인력운영비	9,023	8,730	293
인건비	9,023	8,730	293
101 인건비	9,023	8,730	293

부서: 건축디자인과  
 정책: 행정운영경비(건축디자인과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 기타직보수		9,023	8,730	293
◎임기제 공무원 시간외수당	12,531원*2명*30시간*12월	9,023		
기본경비		32,352	43,088	△10,736
기본경비		32,352	43,088	△10,736
201 일반운영비		17,232	20,288	△3,056
01 사무관리비		17,232	20,288	△3,056
◎기본업무수행활동 경비(기준경비)	450,000원*16명*90%	6,480		
◎기준경비(급량비)	8,000원*16명*7일*12월	10,752		
202 여비		11,520	19,200	△7,680
01 국내여비		11,520	19,200	△7,680
◎국내여비(기준경비)	20,000원*16명*3일*12월	11,520		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
◎기준액(20인 이하)	300,000원*12월	3,600		



# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공공시설과  
 정책: 효율적인 청사 운영 및 관리  
 단위: 쾌적한 근무환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공공시설과	1,681,791	2,131,975	△450,184
효율적인 청사 운영 및 관리	1,458,087	2,058,671	△600,584
쾌적한 근무환경 조성	1,230,242	1,852,745	△622,503
효율적인 읍면동청사 유지관리	1,190,117	1,852,745	△662,628
201 일반운영비	16,654	16,145	509
01 사무관리비	16,654	16,145	509
◎업무용 전문지 구입	690		
○종합적산정보(상·하반기)	85,000원*2회	170	
○종합물가정보(출수달)	27,500원*6회	165	
○물가자료(짹수달)	27,500원*6회	165	
○건축법령, 시공기술	190,000원	190	
◎제3종시설물 안전진단 전문가수당	432,440원*10명*2회	8,649	
◎적산프로그램(EMS) 업그레이드(1년라이선스)	880,000원	880	
◎읍면동청사 전기 안전점검	170,000원*11개소*2회	3,740	
◎제3종시설물 안전관리자 교육등록비	275,000원*1명	275	
◎발주청소속 건설기술인 최초교육비	200,000원*10명	2,000	
◎공공건축물 하자발생 제로화 및 품질향상	420		
○강사 수당	350,000원*1회	350	
○현수막 및 배너 제작	70,000원*1회	70	
203 업무추진비	1,800	2,000	△200
03 시책추진업무추진비	1,800	2,000	△200
◎공공시설 업무추진	2,000,000원*90%	1,800	
401 시설비및부대비	1,171,663	1,834,600	△662,937
01 시설비	1,159,045	1,821,724	△662,679
◎읍면동청사 건축시설물 유지보수	3,500,000원*43개소	150,500	
◎읍면동청사 조경 유지보수	1,500,000원*43개소	64,500	
◎읍면동청사 전기시설물 유지보수	1,500,000원*43개소	64,500	
◎읍면동청사 위생배관 및 기계설비 유지보수	2,000,000원*15개소	30,000	
◎읍면동청사 LED조명기구 교체	220,000원*150개	33,000	
◎읍면동청사 냉난방기 교체	58,500		
○문의면 행정복지센터	4,500,000원*7대	31,500	
○봉명1동 행정복지센터	4,500,000원*6대	27,000	

부서: 공공시설과  
 정책: 효율적인 청사 운영 및 관리  
 단위: 쾌적한 근무환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎가경동 행정복지센터 환경개선공사	17,850		
○옥상 방수공사 75,000원*100㎡	7,500		
○외벽 보수공사 45,000원*230㎡	10,350		
◎남일면 행정복지센터 환경개선공사	19,500		
○외벽 방수공사 75,000원*260㎡	19,500		
◎남성면 행정복지센터 내진보강공사	583,500		
○설계비 29,500,000원	29,500		
○공사비 554,000,000원	554,000		
◎내수읍 행정복지센터 환경개선공사	75,000		
○식당 증축공사(장애인 편의시설 설치) 75,000,000원	75,000		
◎복대1동 행정복지센터 환경개선공사	24,000		
○화장실 보수공사 600,000원*40㎡	24,000		
◎율량사천동 행정복지센터 환경개선공사	30,000		
○옥상 방수공사 75,000원*200㎡	15,000		
○2층 테라스 창호 설치 및 텍스 보수 750,000원*20㎡	15,000		
◎읍면동 환경개선공사 실시설계 용역비 91,350,000원*8.97%	8,195		
02 감리비	7,202	6,180	1,022
◎남성면 내진보강공사 감리비 7,202,000원	7,202		
03 시설부대비	5,416	6,696	△1,280
◎읍면동청사 환경개선공사 808,350,000원*0.67%	5,416		
금천동 행정복지센터 신축	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
◎공사비 20,000,000원	20,000		
운천신봉동 행정복지센터 신축	20,125	0	20,125
401 시설비및부대비	20,125	0	20,125
01 시설비	20,125	0	20,125
◎건축기획용역 402,490,000원*5%	20,125		
민간전문가 제도 운영	227,845	205,926	21,919
민간전문가 제도 운영	195,365	179,676	15,689
101 인건비	8,160	8,298	△138
04 기간제근로자등보수	8,160	8,298	△138
◎청년 예비건축가	8,160		
○인건비 76,055원*1명*100일	7,606		
○4대보험 기관부담금	554		
-국민연금 7,605,500원*4.5%	343		
-고용보험 7,605,500원*1.75%	134		
-산재보험 7,605,500원*1%	77		

부서: 공공시설과  
 정책: 효율적인 청사 운영 및 관리  
 단위: 민간전문가 제도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	150,365	170,538	△20,173
01 사무관리비	150,365	170,538	△20,173
◎민간전문가 제도 운영	88,495		
○총괄건축가 수당			
432,440원*8일*12월	41,515		
○총괄건축가 수당(여비)			
20,000원*3회*12월	720		
○공공건축가 수당			
100,000원*30명*12월	36,000		
○공공건축가 수당(하자발생제로화 안전점검)			
100,000원*1명*15개소	1,500		
○공공건축가 수당(원거리 수당)			
50,000원*10명*12월	6,000		
○공공건축가 수당(여비)			
10,000원*23회*12월	2,760		
◎공공성 지도 작성 및 공간 환경 발굴			
6,500,000원*5개소	32,500		
◎공공건축심의위원회			
○기본참석수당			
100,000원*9명*12회	10,800		
○초과수당			
30,000원*9명*3회	810		
○원거리참석수당			
50,000원*2명*12회	1,200		
◎건축설계공모 심사위원회			
○기본참석수당			
100,000원*8명*15회	12,000		
○초과수당			
30,000원*8명*4회	960		
○원거리참석수당			
50,000원*4명*15회	3,000		
◎공공건축가 선정위원회			
○기본참석수당			
100,000원*6명*1회	600		
301 일반보전금	840	840	0
11 행사실비지원금	840	840	0
◎공공건축가 운영위원회 개최경비			
5,000원*7명*24회	840		
401 시설비및부대비	36,000	0	36,000
01 시설비	36,000	0	36,000
◎공공건축 기획 및 사전검토 수행 용역			
18,000,000원*2개소	36,000		
건축 아이디어 공모	19,830	24,830	△5,000
201 일반운영비	6,330	8,930	△2,600
01 사무관리비	6,330	8,930	△2,600
◎대학생 아이디어 공모	6,330		
○홍보전단			
300원*1,000부	300		
○작품집			
33,000원*100부	3,300		
○현수막			
70,000원*4개	280		
○입간판 제작			
100,000원*5개	500		
○작품판넬 제작			
150,000원*3개	450		

부서: 공공시설과  
 정책: 효율적인 청사 운영 및 관리  
 단위: 민간전문가 제도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○심사위원 수당 100,000원*5명*3회	1,500		
	301 일반보전금	13,500	15,900	△2,400
	14 기타보상금	13,500	15,900	△2,400
	◎대학생 아이디어 공모작 시상	13,500		
	○최우수 5,000,000원*1팀	5,000		
	○우수 4,500,000원*1팀	4,500		
	○장려 4,000,000원*1팀	4,000		
	건축아카데미 특강	710	1,420	△710
	201 일반운영비	710	1,420	△710
	01 사무관리비	710	1,420	△710
	◎건축아카데미 특강	710		
	○강사수당 500,000원*1명	500		
	○홍보전단 300원*100장	30		
	○현수막 90,000원*2개	180		
	민간전문가 심포지움	11,940	0	11,940
	201 일반운영비	10,440	0	10,440
	01 사무관리비	10,440	0	10,440
	◎민간전문가심포지움	10,440		
	○토론영상및제작(촬영및편집) 5,000,000원	5,000		
	○책자 40,000원*100부	4,000		
	○현수막 70,000원*4개소	280		
	○입간판제작 100,000원*2개	200		
	○작품패널제작 66,000원*10개	660		
	○홍보전단(포스터, 초대장)제작 3,000원*100장	300		
	301 일반보전금	1,500	0	1,500
	11 행사실비지원금	1,500	0	1,500
	◎토론자수당 300,000원*5명	1,500		
	복합개발	161,400	0	161,400
	복합개발사업	161,400	0	161,400
	복대동 복합개발사업	161,400	0	161,400
	201 일반운영비	7,000	0	7,000
	01 사무관리비	7,000	0	7,000
	◎복대동 복합개발 전문가 자문료 400,000원*5명*2회	4,000		
	◎복대동 복합개발 운영위원회 참석수당 100,000원*10명*3회	3,000		
	308 자치단체등이전	4,400	0	4,400
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	4,400	0	4,400
	◎복대동 복합개발사업 신문 광고료 1,100,000원*2개사*2회	4,400		
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000

부서: 공공시설과  
 정책: 복합개발  
 단위: 복합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		150,000	0	150,000
	◎복대동 복합개발사업 도시관리계획(지구단 위계획) 결정(변경) 용역 150,000,000원	150,000		
행정운영경비(공공시설과)		62,304	73,304	△11,000
기본경비		62,304	73,304	△11,000
기본경비		62,304	73,304	△11,000
201 일반운영비		34,464	35,504	△1,040
01 사무관리비		34,464	35,504	△1,040
	◎기본업무수행활동경비(기준경비) 450,000원*32명*90%	12,960		
	◎급량비(기준경비) 8,000원*32명*7일*12월	21,504		
202 여비		23,040	33,600	△10,560
01 국내여비		23,040	33,600	△10,560
	◎국내여비(기준경비) 20,000원*32명*3일*12월	23,040		
203 업무추진비		4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비		4,800	4,200	600
	◎기준액(30인이하) 400,000원*12월	4,800		



부서: 지적정보과  
 정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축  
 단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산재보험 56,793,600원*1%	568		
	국 568		
201 일반운영비	75,916	76,326	△410
	국 75,916		
01 사무관리비	75,916	76,326	△410
◎개별공시지가 검증수수료	75,916		
○검증수수료 73,116,000원	73,116		
	국 73,116		
○특근매식비 2,800,000원	2,800		
	국 2,800		
202 여비	4,000	4,000	0
	국 4,000		
01 국내여비	4,000	4,000	0
◎개별공시지가 업무추진 여비 4,000,000원	4,000		
	국 4,000		
개별공시지가 인터넷 민원열람시스템 자료 업데이트	17,002	18,006	△1,004
201 일반운영비	17,002	18,006	△1,004
02 공공운영비	17,002	18,006	△1,004
◎민원열람시스템 자료 업데이트	17,002		
○지가 및 특성자료 업데이트 11,145,000원	11,145		
○도면구축 및 업데이트(결정지가, 토지이동 분) 5,193,000원	5,193		
○현황도(표준지, 도로, 건물 등) 업데이트 664,000원	664		
개발부담금 부과, 징수	385,897	405,462	△19,565
개발부담금 업무추진	385,897	405,462	△19,565
101 인건비	18,457	18,022	435
04 기간제근로자등보수	18,457	18,022	435
◎개발부담금 보조인부임	16,608		
○인부임 78,880원*1명*26일*8월	16,408		
○명절휴가비 200,000원*1명*1회	200		
◎4대보험 기관부담금	1,849		
○국민연금 16,408,000원*4.5%	739		
○건강보험 16,408,000원*3.545%	582		
○장기요양보험 582,000원*12.81%	75		
○고용보험 16,408,000원*1.75%	288		
○산재보험 16,408,000원*1%	165		
201 일반운영비	367,440	387,440	△20,000
01 사무관리비	367,440	387,440	△20,000
◎개발부담금 수수료	357,440		
○개발비용 검증수수료 225,000,000원	225,000		

부서: 지적정보과  
 정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축  
 단위: 개발부담금 부과, 징수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○종료시점지가 검증수수료	82,440,000원		
	○종료시점지가 감정평가 수수료	50,000,000원		
	◎개발부담금 조기납부 환급금	10,000,000원		
공간정보 구축 및 활용		620,053	1,036,891	△416,838
공간정보 구축 및 고도화		1,200	213,300	△212,100
201 일반운영비		1,200	9,300	△8,100
01 사무관리비		1,200	9,300	△8,100
	◎청주시 공간정보자문위원회 운영	100,000원*8명*1회	800	
	◎청주시 지명위원회 운영	100,000원*4명*1회	400	
공간정보 시설장비 및 시스템 유지보수		452,653	434,335	18,318
101 인건비		28,045	27,385	660
04 기간제근로자등보수		28,045	27,385	660
	◎국가기준점(삼각점 등) 현지조사 인부임	84,020원*2명*150일	25,206	
	◎4대보험 기관부담금		2,839	
	○국민연금	25,206,000원*4.5%	1,135	
	○건강보험	25,206,000원*3.545%	894	
	○장기요양보험	893,560원*12.81%	115	
	○고용보험	25,206,000원*1.75%	442	
	○산재보험	25,206,000원*1%	253	
201 일반운영비		424,608	406,950	17,658
01 사무관리비		10,916	3,734	7,182
	◎플로터 수리 및 교체부품	1,716,000원	1,716	
	◎조달청 수수료	5,200,000원	5,200	
	◎조달청 기술평가위원 수당	250,000원*8명*2회	4,000	
02 공공운영비		413,692	403,216	10,476
	◎부동산종합공부시스템 유지보수비		37,644	
	○H/W	1,440,000원*12월	17,280	
	○상용S/W	1,697,000원*12월	20,364	
	◎UPIS 시스템 유지보수비		24,228	
	○H/W	721,000원*12월	8,652	
	○상용S/W	1,298,000원*12월	15,576	
	◎원클릭 도시정보시스템 유지보수비		11,640	
	○응용S/W	970,000원*12월	11,640	
	◎준공도서시스템 유지보수비		10,020	
	○H/W	685,000원*12월	8,220	
	○응용S/W	150,000원*12월	1,800	



부서: 지적정보과  
 정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축  
 단위: 공간정보 구축 및 활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎공간정보 통합시스템 유지보수비	312,334		
○응용 S/W 18,181,000원*12월	218,172		
○OH/W 2,207,500원*12월	26,490		
○상용 S/W 4,456,000원*12월	53,472		
○모바일 현장지원시스템 단말기용 백신 14,200,000원*1조	14,200		
◎디지털 트윈 플랫폼 유지보수비	17,364		
○OH/W 500,000원*3월	1,500		
○응용 S/W 5,288,000원*3월	15,864		
◎민원 열람용 PC 인터넷망 요금 38,500원*12월	462		
드론활용 공간정보 DB 구축	58,900	149,256	△90,356
201 일반운영비	8,900	24,256	△15,356
01 사무관리비	5,500	23,240	△17,740
◎드론전문교육비 2,500,000원*1명	2,500		
◎드론 소모품 구입(배터리 등) 3,000,000원*1개	3,000		
02 공공운영비	3,400	1,016	2,384
◎드론용 책임보험 500,000원*2대	1,000		
◎드론장비 유지보수비(드론2대, 드론카메라 1종, 편집PC1종) 200,000원*12월	2,400		
207 연구개발비	50,000	100,000	△50,000
02 전산개발비	50,000	100,000	△50,000
◎드론을 활용한 공간정보 DB 구축 용역 50,000,000원	50,000		
공간정보 시설장비 및 시스템 구축	107,300	240,000	△132,700
201 일반운영비	20,900	0	20,900
01 사무관리비	20,900	0	20,900
◎공간정보시스템 노후장비 교체(SW) 20,900,000원	20,900		
405 자산취득비	86,400	240,000	△153,600
01 자산및물품취득비	86,400	240,000	△153,600
◎공간정보시스템 노후장비 교체(서버) 86,400,000원	86,400		
기본공간정보 관리	200,000	500,000	△300,000
수치지형도 갱신(국가직접지원)	200,000	400,000	△200,000
403 자치단체등자본이전	200,000	400,000	△200,000
02 기관관등에대한자본적위탁사업비	200,000	400,000	△200,000
◎1/1,000 수치지형도 제작분담금 200,000,000원	200,000		
지적관리 및 재조사	1,353,630	1,380,862	△27,232
국	1,134,804		
도	7,000		
시	211,826		

부서: 지적정보과  
 정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축  
 단위: 지적관리 및 재조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
지적재조사 사업		1,132,514	1,366,942	△234,428
	국	1,125,514		
	도	7,000		
201 일반운영비		85,314	110,721	△25,407
	국	78,314		
	도	7,000		
01 사무관리비		85,314	110,721	△25,407
◎지적재조사사업 운영비(국비)				
	53,594,000원	53,594		
	국	53,594		
◎지적재조사사업 기준점 관측비(국비)				
	24,720,000원	24,720		
	국	24,720		
◎지적재조사사업 운영비(도비)				
	7,000,000원	7,000		
	도	7,000		
308 자치단체등이전		1,047,200	1,252,221	△205,021
	국	1,047,200		
13 공간관등에대한경상적위탁사업비		1,047,200	1,252,221	△205,021
◎지적재조사사업 측량비(국비)				
	1,047,200,000원	1,047,200		
	국	1,047,200		
지적관리업무 추진		9,290	11,720	△2,430
	국	9,290		
101 인건비		7,780	9,890	△2,110
	국	7,780		
04 기간제근로자등보수		7,780	9,890	△2,110
◎지적관리업무 보조인부임(4명,22일)(국비)				
	○인부임	7,002		
	7,002,000원	7,002		
	국	7,002		
○4대보험 기관부담금				
	778,000원	778		
	국	778		
202 여비		1,510	1,830	△320
	국	1,510		
01 국내여비		1,510	1,830	△320
◎지적관리업무 여비(국비)				
	1,510,000원	1,510		
	국	1,510		
지적의 효율적 관리		211,826	2,200	209,626
201 일반운영비		5,826	2,200	3,626
01 사무관리비		5,826	2,200	3,626
◎지적재조사위원회 회의서류 제작				
	10,000원*50부*1회	500		

부서: 지적정보과  
 정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축  
 단위: 지적관리 및 재조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○지적재조사위원회 위원 참석 수당	100,000원*7명*1회	700		
○조달수수료	2,626,000원	2,626		
○조달청 기술평가위원 수당	250,000원*8명*1회	2,000		
207 연구개발비		206,000	0	206,000
02 전산개발비		206,000	0	206,000
○지적측량결과도 DB구축 용역	206,000,000원	206,000		
빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소		292,866	296,757	△3,891
	도	12,879		
	시	279,987		
도로명주소 운영 및 홍보		229,182	201,672	27,510
101 인건비		19,645	19,210	435
04 기간제근로자등보수		19,645	19,210	435
○상세주소 기초조사 및 주소정보시설 일제 조사 인부임		17,677		
○인부임	84,020원*1명*26일*8월	17,477		
○명절휴가비	200,000원*1명*1회	200		
○4대보험 기관부담금		1,968		
○국민연금	17,476,160원*4.5%	787		
○건강보험	17,476,160원*3.545%	620		
○장기요양보험	619,520원*12.81%	80		
○고용보험	17,476,160원*1.75%	306		
○산재보험	17,476,160원*1.00%	175		
201 일반운영비		22,060	29,840	△7,780
01 사무관리비		21,100	29,100	△8,000
○건물번호판 구매		17,500		
○건물번호판	7,000원*2,500개	17,500		
○도로명주소 홍보물품 제작	5,000원*400개	2,000		
○주소정보위원회 참석수당	100,000원*8명*2회	1,600		
02 공공운영비		960	740	220
○공공운영비		960		
○스마트 KAIS 통신요금(주소정보시설 일제 조사용)	20,000원*4대*12월	960		
403 자치단체등자본이전		182,677	152,622	30,055
02 공기관등에대한자본적투자사업비		182,677	152,622	30,055
○주소정보관리시스템 차세대 구축 및 유지 관리		58,677		
○차세대 구축(인프라 도입, 데이터 통합/전환)	39,004,000원	39,004		
○KAIS 운영지원(GIS SW, KAIS운영지원)	19,673,000원	19,673		

부서: 지적정보과  
 정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축  
 단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관리(주소체계고도화 등) 124,000,000원	124,000		
	405 자산취득비	4,800	0	4,800
	01 자산및물품취득비	4,800	0	4,800
	◎스마트 KAIS 테블릿PC 구매 1,200,000원*4대	4,800		
	도로명 및 건물번호 활용	47,284	78,400	△31,116
	도	7,959		
	시	39,325		
	401 시설비및부대비	47,284	78,400	△31,116
	도	7,959		
	시	39,325		
	01 시설비	47,284	78,400	△31,116
	◎주소정보시설 설치	10,754		
	○도로명판 설치 200,000원*50개소	10,000		
	○축광형 건물번호판 설치 13,000원*58개소	754		
	◎노후 주소정보시설 교체 설치	36,530		
	○도로명판 교체 200,000원*50개소	10,000		
	○건물번호판 교체 10,000원*2,653개소	26,530		
	도	7,959		
	시	18,571		
	신속한 위치정보 제공을 위한 도로명주소 활용	16,400	16,685	△285
	도	4,920		
	시	11,480		
	401 시설비및부대비	16,400	16,685	△285
	도	4,920		
	시	11,480		
	01 시설비	16,400	16,685	△285
	◎국가지점번호판 유지관리	16,400		
	○국가지점번호판 설치 840,000원*15개소	12,600		
	도	3,780		
	시	8,820		
	○국가지점번호판 일제조사 95,000원*40개소	3,800		
	도	1,140		
	시	2,660		
	행정운영경비(지적정보과)	34,914	46,756	△11,842
	기본경비	34,914	46,756	△11,842
	기본경비	34,914	46,756	△11,842
	201 일반운영비	19,074	21,556	△2,482
	01 사무관리비	19,074	21,556	△2,482

